

Kommissorium for redegørelse vedr. Fjernvarme Fyn A/S' brug af Odense Kommunes arbejdsklausul

Baggrund

I Odense Kommunes ejerpolitik, der gælder for Fjernvarme Fyn A/S, har der siden 2015 fremgået følgende:

"Såfremt Selskaberne selv forestår udbud, skal Selskaberne overholde Odense Byråds til enhver tid gældende beslutninger om arbejdsklausuler og sociale klausuler. Ved ejerpolitikens vedtagelse er følgende beslutninger gældende:

- *Udmøntning af arbejdsklausuler – "Odense mod social dumping" (vedtaget den 9/10 2013)*
- *Sociale klausuler og arbejdsklausuler i Odense Kommune (vedtaget den 12/6 2013)*
- *Indstilling vedr. sociale klausuler og social dumping (vedtaget den 14/11 2012)"*

I forbindelse med Fjernvarme Fyns planlagte grønne omstilling, har Fjernvarme Fyn i perioden fra medio 2020 til 15. marts 2021 haft gennemført et EU-udbud vedr. etablering af den nye Bio Blok 2. Virksomheden Andritz fik på baggrund af EU-udbuddet tildelt opgaven som hovedentreprenør.

Den 8. juni 2022 havde Fjernvarme Fyn foretræde for Økonomiudvalget med henblik på at oplyse om Fjernvarme Fyns brug af Odense Kommunes arbejdsklausul og orientere om arbejdsvilkårene for stilladsmedarbejderne hos en af Andritz's underleverandører – Rusztowania. I mødet med Økonomiudvalget oplyste Fjernvarme Fyn, at Fjernvarme Fyn i aftalen med Andritz ikke har anvendt den fulde ordlyd af Odense Kommunes arbejdsklausul.

Foranlediget af omtaler i pressen om arbejdsvilkårene for nogle af medarbejderne hos Andritz's underleverandører, der udfører arbejde hos Fjernvarme Fyn, havde Fjernvarme Fyn den 22. marts 2023 igen foretræde for Økonomiudvalget vedr. brug af Odense Kommunes arbejdsklausul i sin fulde ordlyd.

I den forbindelse var der enighed om, at Fjernvarme Fyn fremadrettet skal bruge den fulde ordlyd af klausulen, og at Fjernvarme Fyn i samarbejde med ejer udarbejder nærværende kommissorium, der danner grundlag for en redegørelse, der udarbejdes af Fjernvarme Fyn i tæt koordinering med Odense kommune.

Redegørelsen skal minimum indeholde:

- a. Brug af klausuler, bagud og fremadrettet.
- b. Kontrol af klausuler, bagud og fremadrettet.
- c. Resultatet af kontroller og opfølgning.

I det følgende er redegørelsens formål beskrevet, hvordan den afgrænses og hvilke metoder, der anvendes for at opnå det tilsigtede formål.

Formål

Formålet med redegørelsen er at afdække de faktiske omstændigheder vedrørende Fjernvarme Fyns brug af Odense Kommunes arbejdsklausul samt beskrive evt. fremadrettede tiltag.

I redegørelsen besvares de af Økonomiudvalget og Fjernvarme Fyn stillede spørgsmål, som uddybet nedenfor.

Afgrænsning

Som aftalt på Økonomiudvalgsmødet den 22. marts 2023 afgrænses redegørelsen til Fjernvarme Fyns brug af Odense Kommunes arbejdsklausul. Tidsmæssigt begrænses redegørelsen til perioden fra 2015 til 31. marts 2023. Redegørelsens omfang afgrænses på følgende måde for de 3 punkter:

Ad. a: Brug af klausuler, bagud og fremadrettet.

Der redegøres for Fjernvarme Fyns brug af arbejdsklausuler fra 2015 til 31. marts 2023, herunder overensstemmelse med Odense Kommunes arbejdsklausul i sin fulde ordlyd.

Der lægges særligt vægt på brugen af Odense Kommunes arbejdsklausul i aftaler indgået af Fjernvarme Fyn efter foretrædet den 8. juni 2022, og/eller hvilke tiltag Fjernvarme Fyn har iværksat i forhold til efterlevelse af Odense Kommunes arbejdsklausul i sin fulde ordlyd siden foretrædet den 8. juni 2022, herunder om Fjernvarme Fyn har forsøgt at genforhandle eksisterende aftaler.

Det beskrives endvidere, hvilke fremadrettede tiltag der evt. iværksættes.

Ad. b: Kontrol af klausuler – bagudrettet og fremadrettet.

Der redegøres for, hvordan Fjernvarme Fyn har arbejdet med kontrol af den eller de arbejdsklausuler, der har været anvendt siden 2015.

Det beskrives endvidere, hvilke fremadrettede tiltag der evt. iværksættes.

Ad. c: Resultatet af kontroller og opfølgning.

Resultatet af gennemførte kontroller beskrives, men således at eventuelle kontroller, der er mere end 3 år gamle, beskrives mere generelt end nyere kontroller. Nyere kontroller beskrives også forholdsvist generelt, men naturligvis således, at beskrivelsen giver et retvisende og sigende billede af forholdene.

Idet den endelige aflevering af bioblokken ikke er gennemført på nuværende tidspunkt, vil det endelige resultatet af alle kontroller vedrørende Andritz forventeligt først kunne afrapporteres i efteråret 2023. Der gives en status med udgangspunkt i de foreløbige opnåede resultater samt opfølgningen på disse, Afrapportering af de endelige kontroller vedr. Andritz forelægges for Økonomiudvalget i et foretræde fra Fjernvarme Fyn i efteråret 2023.

Det beskrives endvidere hvilke fremadrettede tiltag der evt. iværksættes.

Metode

Redegørelsen gennemføres i et samarbejde mellem Fjernvarme Fyn og Odense Kommune, og i tilfælde af afgrænsningstvivel eller tvivl om omfang afklarer Fjernvarme Fyn dette med Odense Kommune.

Redegørelsen skal give et retvisende billede af de ovenfor nævnte punkter, men i omfang skal selve den skriftlige redegørelse være kort og præcis og fokusere på konklusioner.

Den interne gennemførelse af redegørelsen hos Fjernvarme Fyn vil blive udarbejdet på et organisatorisk niveau og basere sig på dialog med medarbejdere om disses erindringer, skriftligt materiale og udarbejdelse af generelle oversigter, hvor dette er relevant for at give et overblik over omfang og kontekst.

Tidsplan

Det forventes, at redegørelsen kan foreligge ultimo maj 2023.

Afrapportering

Fjernvarme Fyn udarbejder en skriftlig redegørelse.

Redegørelsen udformes om muligt sådan, at den er egnet til offentliggørelse. Redegørelsen kan efter behov suppleres af et fortroligt tillæg, der alene tilgår Odense Kommune som ejer af Fjernvarme Fyn. Redegørelsen skal danne baggrund for et opfølgende møde mellem Fjernvarme Fyns direktion, formandskab og Økonomiudvalget i Odense Kommune, når redegørelsen er færdiggjort. På dette møde aftales det nærmere hvordan redegørelsen formidles til offentligheden.